
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  206  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  46 DEL 07/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: 1 AGGIORNAMENTO IMPEGNI ECONOMALI ANNO 2016  SETTORE LL.PP. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: 1^ AGGIORNAMENTO IMPEGNI ECONOMALI ANNO 2016  SETTORE LL.PP. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 246 del 07/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 246 del 07/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Mario Morea 

 

 

IL DIRIGENTE
 

 

Premesso che  

 

la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi dell’ente in quanto: 

atto di gestione per il servizio economale. 

 

l’articolo 96 co. 1-2-3- del vigente regolamento comunale di contabilità elenca le competenze 

dell’economo comunale nell’effettuare spese documentate di non rilevante ammontare per il 

funzionamento dei vari uffici; 

 

il comma 6 dello stesso articolo stabilisce che le spese sostenute dall’Economo sono effettuate 

sulla base di richieste presentate dai Responsabili dei Servizi con la predisposizione di 

determinazioni che devono indicare il servizio per il quale si procede all’acquisto, le causali di 

spesa con i relativi importi da impegnare; 

 

il comma 7 dell’art. 96 prevede che l’Economo e il Provveditore, dopo aver acquisita la 

registrazione dell’impegno contabile provvedono a effettuare la fornitura ed a consegnare il 

materiale acquistato al responsabile del servizio interessato che ne accusa la ricevuta; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 21 del 26.01.2016 del Settore Economico Finanziario con 

la quale si provvedeva ad istituire impegni per i fondi economali per l’effettuazione delle spese 

minute per il funzionamento dei servizi per l’anno 2016; 

 

Ritenuto opportuno istituire nuovi impegni e/o impinguare quelli preesistenti; 

 

  
DETERMINA 

 

 

 

La narrativa e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  

1. di aggiornare gli impegni per fondi economali ai valori secondo la seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 



TABELLA IMPEGNI FONDI ECONOMALI: 

Capitolo Descrizione Settore Impegni Situaz. Preced. Incremento 
Situaz. 

Attuale 

13502 ASCENSORI VIA BALICE LL.PP. NUOVO 0 2.000,00 2.000,00 

13592 
CASERMA VIGILI DEL 

FUOCO LL.PP NUOVO 0 3.000,00 3.000,00 

15631 CASERMA CARABINIERI LL.PP. NUOVO 0 2.000,00 2.000,00 

23135 IMPIANTI SPORTIVI LL.PP. NUOVO 0 5.000,00 5.000,00 

27900 TRONCHI IDRICI LL.PP. NUOVO 0 5.000,00 5.000,00 
 

2. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire le operazioni di 

seguito indicate: 

 

- copia dovrà essere trasmessa a: settore Economico Finanziario – Unità Operativa Economato , Dirigente 

settore lavori pubblici, Responsabile del Procedimento.  

 

la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.46 del 07/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: FONDO ECON. SPESE ASCENSORE VIA BALICE

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 572.752,00
438.235,00

2.000,00
440.235,00
132.517,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 12.985,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 10.985,00

Capitolo: 13502

Oggetto: SPESE PER ASCENSORE VIA BALICE SOVRAPPASSO
FERROVIARIO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 783/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 783/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 783/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.46 del 07/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: FONDO ECON. SPESE MANUTENZ. CASERMA VIGILI DEL FUOCO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 572.752,00
440.235,00

3.000,00
443.235,00
129.517,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 10.890,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Disponibilità residua: 7.890,00

Capitolo: 13592

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA STABILE VIGILI DEL FUOCO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 784/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 784/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 784/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.46 del 07/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: FONDO ECON. MANUTENZ. CASERMA CARABINIERI

Bilancio
Anno: 2016

         2 - Giustizia
         1 - Uffici giudiziari
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 66.010,00
50.610,00

2.000,00
52.610,00
13.400,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 10.890,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 8.890,00

Capitolo: 15631

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA STABILECASERMA CARABINIERI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 785/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 785/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 785/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.46 del 07/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: FONDO ECON. SPESE MANUTENZ. IMPIANTI SPORTIVI.

Bilancio
Anno: 2016

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 448.973,00
356.099,97

5.000,00
361.099,97

87.873,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 10.100,00

100,00

5.000,00

5.100,00

Disponibilità residua: 5.000,00

Capitolo: 23135

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SPORT

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 786/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 786/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 786/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.46 del 07/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: FONDO ECON. SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA TRONCHI IDRICI

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.137.980,00
11.968.834,34

5.000,00
11.973.834,34

1.164.145,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 9.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 4.000,00

Capitolo: 27900

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE ORDINARIATRONCHI IDRICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 787/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 787/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 787/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

246

1 AGGIORNAMENTO IMPEGNI ECONOMALI ANNO 2016  SETTORE LL.PP.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 46 Nr. adozione generale: 206
07/03/2016Data adozione:

10/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


